
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2023 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0033572/2023  -  22 de dezembro de 2023

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   2.512.000,00    (dois milhões quinhentos e

doze mil  reais ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0008010/2022, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                           , 22 de DEZEMBRO de 2023

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350036003800360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350036003800360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2023 

Decreto Nº 0033572/2023  -  22 de dezembro de 2023

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:

31901101000 0,00 40.730,78150000000001

31901143000 0,00 26.918,57150000000001

31901174000 0,00 36.400,30150000000001

31901302000 17.400,00 0,00150000000001

31911308000 53.400,00 0,00150000000001

Total por Ação  70.800,00 104.049,65

Total por Unidade  70.800,00 104.049,65

Total por Órgão  70.800,00 104.049,65

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

AÇÃO:

31901302000 13.000,00 0,00150000000001

31901174000 0,00 37.478,57150000000001

Total por Ação  13.000,00 37.478,57

Total por Unidade  13.000,00 37.478,57

Total por Órgão  13.000,00 37.478,57

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

AÇÃO:

31901145000 0,00 37.525,67150000000001

31911308000 34.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  34.000,00 37.525,67

Total por Unidade  34.000,00 37.525,67

Total por Órgão  34.000,00 37.525,67

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

AÇÃO:

31901302000 68.000,00 0,00150000000001

31911308000 15.000,00 0,00150000000001

31901133000 0,00 27.833,41150000000001

31901151000 0,00 39.398,32150000000001

31919699000 0,00 37.793,10150000000001

Total por Ação  83.000,00 105.024,83

Total por Unidade  83.000,00 105.024,83

Total por Órgão  83.000,00 105.024,83

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

AÇÃO:

31900401000 0,00 26.843,92150000000001

31901302000 0,00 53,72150000000001

31911308000 69.600,00 0,00150000000001

Total por Ação  69.600,00 26.897,64

Total por Unidade  69.600,00 26.897,64

Total por Órgão  69.600,00 26.897,64

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:

31901301000 600,00 0,00150000000001

31901302000 142.800,00 0,00150000000001

31901145000 0,00 33.000,23150000000001

31901175000 0,00 27.171,79150000000001

31911308000 0,00 9.049,99150000000001

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350036003800360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350036003800360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2023 

Total por Ação  143.400,00 69.222,01

Total por Unidade  143.400,00 69.222,01

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC

AÇÃO:

33901414000 0,00 1.500,00166100000013

Total por Ação  0,00 1.500,00

2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

AÇÃO:

31901302000 1.500,00 0,00166100000012

Total por Ação  1.500,00 0,00

Total por Unidade  1.500,00 1.500,00

Total por Órgão  144.900,00 70.722,01

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:

31901175000 0,00 27.077,83150000000001

Total por Ação  0,00 27.077,83

Total por Unidade  0,00 27.077,83

Total por Órgão  0,00 27.077,83

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:

31901174000 0,00 40.395,73150000000001

31901302000 17.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  17.000,00 40.395,73

Total por Unidade  17.000,00 40.395,73

Total por Órgão  17.000,00 40.395,73

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 

AÇÃO:

31901302000 71.500,00 0,00150000000001

31911308000 63.200,00 0,00150000000001

31901175000 0,00 27.077,83150000000001

Total por Ação  134.700,00 27.077,83

Total por Unidade  134.700,00 27.077,83

Total por Órgão  134.700,00 27.077,83

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

31901101000 0,00 260.000,00154000700005

31901101000 0,00 1.240.000,00154000700006

31901133000 0,00 53.400,00154000700006

31901147000 0,00 40.000,00154000700005

31901302000 163.000,00 0,00154000700006

31901302000 198.000,00 0,00154000700007

31911308000 36.200,00 0,00154000700006

31911308000 316.000,00 0,00154000700007

Total por Ação  713.200,00 1.593.400,00

Total por Unidade  713.200,00 1.593.400,00

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

31901302000 688.000,00 0,00154000700007

31911308000 192.200,00 0,00154000700001

Total por Ação  880.200,00 0,00

Total por Unidade  880.200,00 0,00

Total por Órgão  1.593.400,00 1.593.400,00

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.034 - GESTÃO DE OBRAS

AÇÃO:

31901301000 2.000,00 0,00150000000001

31911308000 23.400,00 0,00150000000001

31901142000 0,00 32.077,24150000000001

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350036003800360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350036003800360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2023 

31901302000 0,00 11.210,63150000000001

Total por Ação  25.400,00 43.287,87

Total por Unidade  25.400,00 43.287,87

Total por Órgão  25.400,00 43.287,87

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

AÇÃO:

31901174000 0,00 35.804,29150000000001

31911308000 0,00 33.601,90150000000001

31901302000 13.400,00 0,00150000000001

Total por Ação  13.400,00 69.406,19

Total por Unidade  13.400,00 69.406,19

Total por Órgão  13.400,00 69.406,19

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

AÇÃO:

31901302000 58.000,00 0,00150000000001

31911308000 105.600,00 0,00150000000001

31901107000 0,00 16.739,97150000000001

31901301000 0,00 38.775,26150000000001

31909602000 0,00 35.103,25150000000001

Total por Ação  163.600,00 90.618,48

Total por Unidade  163.600,00 90.618,48

Total por Órgão  163.600,00 90.618,48

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

AÇÃO:

31901101000 0,00 45.976,96150000000001

31901110000 0,00 47.525,80150000000001

31901133000 0,00 29.254,42150000000001

31911308000 20.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  20.000,00 122.757,18

Total por Unidade  20.000,00 122.757,18

Total por Órgão  20.000,00 122.757,18

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

AÇÃO:

31911308000 128.800,00 0,00150000000001

31900401000 0,00 27.413,93150000000001

31901145000 0,00 24.235,55150000000001

31901174000 0,00 29.149,43150000000001

Total por Ação  128.800,00 80.798,91

Total por Unidade  128.800,00 80.798,91

02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

AÇÃO:

31901174000 0,00 35.481,61150000000001

31901302000 400,00 0,00150000000001

Total por Ação  400,00 35.481,61

Total por Unidade  400,00 35.481,61

Total por Órgão  129.200,00 116.280,52

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350036003800360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350036003800360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2023 

Total da Movimentação  2.512.000,00 2.512.000,00

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350036003800360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900350036003800360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2023-12-22T18:20:18-0300




